

## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 クリップコーポレーション

コード番号 4705 URL <http://www.clip-cor.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役

(氏名) 井上 憲氏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当兼マネージャー

(氏名) 徳野 順一

TEL 052-732-5200

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,865	△13.7	387	△26.1	392	△25.7	210	△31.4
26年3月期第3四半期	3,321	△7.6	525	△20.6	528	△20.6	306	△21.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 229百万円 (△25.5%) 26年3月期第3四半期 308百万円 (△21.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	46.87	—
26年3月期第3四半期	68.30	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	6,919	6,081	87.9
26年3月期	6,916	6,075	87.8

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,081百万円 26年3月期 6,075百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,967	△11.1	686	△16.0	691	△15.8	380	△19.5	84.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	4,536,000 株	26年3月期	4,536,000 株
27年3月期3Q	50,712 株	26年3月期	50,712 株
27年3月期3Q	4,485,288 株	26年3月期3Q	4,485,326 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策により、企業業績や雇用情勢に改善がみられましたが、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動の影響や円安による物価上昇懸念等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

学習塾業界におきましては、少子化による学齢人口の減少もあり市場規模が縮小するなか、個別指導学習塾の乱立等、生徒獲得競争は益々激化しております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、従来より積極的に進めてまいりました「体験と学習」の実践として理科実験授業・野外体験授業及び農業体験授業等の教育サービスの拡充と並行して既存教室の生産効率の見直しを徹底し、教室の統廃合も進めております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高28億65百万円(前年同期比4億56百万円減)となりました。

利益面につきましては、営業利益3億87百万円(前年同期比1億37百万円減)、経常利益3億92百万円(前年同期比1億35百万円減)、四半期純利益2億10百万円(前年同期比96百万円減)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (教育事業)

子会社である株式会社螢雪ゼミナールを含む当第3四半期連結累計期間の平均生徒数は6,451名(前年同期比15.1%減)となりました。この結果、売上高は17億22百万円(前年同期比2億60百万円減)となり、セグメント利益は1億68百万円(前年同期比91百万円減)となりました。

#### (スポーツ事業)

スポーツ事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の平均生徒数は16,213名(前年同期比17.3%減)となり、売上高は9億15百万円(前年同期比1億88百万円減)、セグメント利益は2億51百万円(前年同期比77百万円減)となりました。

#### (飲食事業)

添加物・保存料を使用しない弁当の宅配事業を展開しており、当第3四半期連結累計期間の売上高は1億89百万円(前年同期比9百万円減)、セグメント損失は32百万円(前年同期はセグメント損失31百万円)となりました。

#### (その他)

バスケット教室事業及び農業事業等を行っており、当第3四半期連結累計期間の売上高は43百万円(前年同期比0.9百万円増)、セグメント利益は0.5百万円(前年同期はセグメント損失31百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産合計は57億28百万円(前連結会計年度末比66百万円減)となりました。

これは主に、現金及び預金が12百万円増加したこと、商品及び製品が18百万円減少したこと、その他(短期貸付金)が43百万円減少したことによるものであります。

#### (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産合計は11億91百万円(前連結会計年度末比70百万円増)となりました。

これは主に、有形固定資産が70百万円増加したことによるものであります。

#### (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債合計は7億52百万円(前連結会計年度末比8百万円減)となりました。

これは主に、未払法人税等が1億13百万円減少したこと、短期借入金が60百万円増加したこと、その他(未払消費税等)が34百万円増加したことによるものであります。

#### (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債合計は86百万円(前連結会計年度末比6百万円増)となりました。

これは主に、退職給付に係る負債が4百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は60億81百万円(前連結会計年度末比5百万円増)となりました。

これは主に、配当金の支払いと四半期純利益の獲得により利益剰余金が14百万円減少したことと、その他有価証券評価差額金が19百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年10月23日付で公表いたしました通期の連結業績予想を変更しておりません。

「参考」個別業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年10月23日付で公表いたしました通期の個別業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,472,211	5,484,807
受取手形及び売掛金	16,575	14,070
商品及び製品	113,934	95,630
原材料及び貯蔵品	14,540	14,318
その他	178,087	120,043
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	5,795,342	5,728,863
固定資産		
有形固定資産	296,236	366,753
無形固定資産	53,731	49,369
投資その他の資産	770,931	774,890
固定資産合計	1,120,900	1,191,013
資産合計	6,916,242	6,919,876
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,408	28,917
短期借入金	250,000	310,000
未払法人税等	117,886	4,289
賞与引当金	66,934	59,931
資産除去債務	842	—
店舗閉鎖損失引当金	21,892	—
その他	270,568	349,004
流動負債合計	760,531	752,141
固定負債		
退職給付に係る負債	59,430	64,113
資産除去債務	13,818	14,223
その他	6,814	8,134
固定負債合計	80,063	86,470
負債合計	840,594	838,612
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	212,700	212,700
資本剰余金	29,700	29,700
利益剰余金	5,848,412	5,834,363
自己株式	△37,253	△37,253
株主資本合計	6,053,558	6,039,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,088	41,754
その他の包括利益累計額合計	22,088	41,754
純資産合計	6,075,647	6,081,264
負債純資産合計	6,916,242	6,919,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	3,321,477	2,865,147
売上原価	1,971,618	1,737,408
売上総利益	1,349,858	1,127,739
販売費及び一般管理費	824,599	739,793
営業利益	525,259	387,946
営業外収益		
受取利息	1,793	1,423
受取配当金	2,720	2,721
その他	1,764	3,432
営業外収益合計	6,278	7,577
営業外費用		
支払利息	2,768	2,732
その他	303	59
営業外費用合計	3,071	2,791
経常利益	528,465	392,731
特別利益		
違約金収入	—	12,900
特別利益合計	—	12,900
特別損失		
固定資産売却損	—	21,224
固定資産除却損	5,901	8,069
減損損失	909	—
特別損失合計	6,810	29,293
税金等調整前四半期純利益	521,655	376,337
法人税等	215,315	166,122
少数株主損益調整前四半期純利益	306,339	210,215
四半期純利益	306,339	210,215



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	306,339	210,215
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	2,049	19,665
その他の包括利益合計	2,049	19,665
四半期包括利益	308,389	229,881
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	308,389	229,881
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (注)1 (千円)	合計 (千円)	調整額 (注)2 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3 (千円)
	教育事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	飲食事業 (千円)	計 (千円)				
売上高								
外部顧客に 対する売上高	1,983,338	1,103,963	198,964	3,286,266	35,210	3,321,477	—	3,321,477
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	6,932	6,932	△6,932	—
計	1,983,338	1,103,963	198,964	3,286,266	42,143	3,328,410	△6,932	3,321,477
セグメント利益 又は損失(△)	260,091	328,408	△31,455	557,043	△31,784	525,259	—	525,259

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バスケット教室事業・金属加工事業及び農業事業等を含んでおります。

2. 調整額はセグメント間取引の消去であります。

3. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (注)1 (千円)	合計 (千円)	調整額 (注)2 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3 (千円)
	教育事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	飲食事業 (千円)	計 (千円)				
売上高								
外部顧客に 対する売上高	1,722,402	915,563	189,545	2,827,511	37,636	2,865,147	—	2,865,147
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	5,486	5,486	△5,486	—
計	1,722,402	915,563	189,545	2,827,511	43,123	2,870,634	△5,486	2,865,147
セグメント利益 又は損失(△)	168,866	251,244	△32,673	387,436	509	387,946	—	387,946

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バスケット教室事業及び農業事業等を含んでおります。

2. 調整額はセグメント間取引の消去であります。

3. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。